
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO BOM SUCESSO 

  

 

PLANO DE FLEXIBILIZAÇÃO DAS NORMAS E PROCEDIMENTOS 

DE TCC-TGA 2020-1  

 

Dispõe sobre a flexibilização das normas e 
procedimentos para entrega do Trabalho de 
Conclusão de Curso do curso de Tecnologia 
em Gestão Ambiental - TGA no âmbito do 
Ensino Remoto Emergencial  -  ERE  do 
Campus Avançado Bom Sucesso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de Minas Gerais - IF Sudeste 
MG. 

O colegiado do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental – TGA, Campus Avançado Bom 
Sucesso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
- IF Sudeste MG, constituído pela Portaria CABS- nº 004/2019 de 05 de Agosto de 2019 e  no 
uso de suas atribuições definidas no art. 59, do Regulamento Acadêmico de Graduação - 
2018 do IF Sudeste MG e considerando a Resolução CONSU nº 32/2020, de 28 de Agosto 
de 2020 que aprova o ERE, resolve:  

- Flexibilizar as normas e procedimentos de Formatação e Entrega do TCC vigentes do 
Regulamento de TCC do Campus Avançado Bom Sucesso no período de duração do 
Ensino Remoto Emergencial – ERE, conforme a seguir: 

 
 Será permitida a formatação e entrega do TCC em forma de artigo científico 

desde que respeitadas as condições a seguir: 
 

 O TCC deverá seguir a estrutura da monografia para os 
elementos pré-textuais conforme as Normas para Elaboração 
de Trabalhos de Conclusão de Curso ou Monografias de 
Graduação/Pós-graduação Lato Sensu 
(https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-
institucionais/unidades/reitoria/pro-
reitorias/ensino/graduacao/trabalho-de-conclusao-de-curso-
tcc/normas-para-elaboracao-de-tcc-ou-monografia.doc); 
 

 Deverá ser feita a permuta dos elementos textuais e pós-
textuais pelo artigo científico já no formato da revista de 
publicação; 
 

 O artigo deverá, no mínimo, ter sido submetido à revista e o 
comprovante de submissão deverá estar anexado ao final do 
artigo. 

 

Este plano entra em vigor a partir de sua aprovação pelo colegiado do curso de TGA  

https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/ensino/graduacao/trabalho-de-conclusao-de-curso-tcc/normas-para-elaboracao-de-tcc-ou-monografia.doc
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/ensino/graduacao/trabalho-de-conclusao-de-curso-tcc/normas-para-elaboracao-de-tcc-ou-monografia.doc
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/ensino/graduacao/trabalho-de-conclusao-de-curso-tcc/normas-para-elaboracao-de-tcc-ou-monografia.doc
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/ensino/graduacao/trabalho-de-conclusao-de-curso-tcc/normas-para-elaboracao-de-tcc-ou-monografia.doc

